[image: image1.png]

	КРАСНЫЙ МОСТ

СЕЛЬСКИЙ ПОСЕЛЕНИЙ
 АДМИНИСТРАЦИЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОМОСТОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от 11января 2012 года № 11
Об организации противопожарной пропаганды и обучения работников и посетителей, муниципальных и других учреждений по пожарной безопасности на территории муниципального образования «Красномостовское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ "О пожарной безопасности", в целях повышения уровня знаний населения муниципального образования в области обеспечения пожарной безопасности постановляет:
1.
Утвердить Положение «Об организации противопожарной пропаганды и обучения работников и посетителей, муниципальных и других учреждений по пожарной безопасности на территории муниципального образования «Красномостовское сельское поселение» (приложение №1).
2.
Руководителям предприятий независимо от организационно- правовых форм и форм собственности в процессе обучения руководствоваться настоящим Положением.

3.Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на главного специалиста администрации Красномостовского сельского поселения  МалинкинуН.В.
	Глава администрации

Красномостовского

сельского поселения
	Т.А.Головина

ознакомлена:

 Малинкина Н.В.
Приложение № 1

к постановлению администрации

Красномостовского сельского поселения от 11 января 2012 года № 11
ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации противопожарной пропаганды и обучения работников и посетителей, муниципальных и других учреждений по пожарной безопасности на территории муниципального образования «Красномостовское сельское поселение»
1. Общие положения

Положение об организации противопожарной пропаганды и обучения работников и посетителей, муниципальных и других учреждений по пожарной безопасности (далее - Положение) на территории муниципального образования устанавливает порядок и виды организации и проведения пропаганды и обучения в области пожарной безопасности работников предприятий, учреждений и организаций (далее - предприятия), в том числе подрядных организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также граждан, постоянно или временно проживающих на территории муниципального образования.
Организации противопожарной пропаганды и обучения работников и посетителей, муниципальных и других учреждений по пожарной безопасности проводится по следующим направлениям:
информирование населения с помощью средств массовой информации;
ведение разъяснительной работы среди населения и работников организаций в форме устных бесед и лекций, на сельских и уличных сходах граждан по месту жительства, при проведении пожарно-технического обследования объектов;
изучение мер пожарной безопасности по специальным программам в рамках пожарно-технического минимума;
противопожарный инструктаж работников организаций;
обучение работников непосредственно в организациях;
обучение работников организаций на курсах переподготовки и повышения квалификации,
обучение работников организаций в учебном центре и подразделениях государственной противопожарной службы (далее - ГПС) за плату по договорам;
обучение работников организаций в специализированном образовательном учреждении,
обучение детей в дошкольных учреждениях и лиц, обучающихся в общеобразовательных и иных образовательных учреждениях,
посещение детьми дошкольного возраста, учениками школ и лицами, обучающимися в иных образовательных учреждениях, пожарно - технического центра ГПС, пожарных частей,
показ кино- и видеофильмов на противопожарную тематику в кинотеатрах, клубах и других кинозрелищных предприятиях,
выступления работников ГПС перед началом спектаклей и других культурно-массовых мероприятий в учреждениях социально-культурного назначения
1.2 Организация своевременного и качественного проведения противопожарной пропаганды и обучения работников и посетителей, муниципальных и других учреждений по пожарной безопасности (далее - обучение) возлагается на руководителя предприятия, руководителя структурного подразделения предприятия.
Контроль за обучением рабочих, привлекаемых по подряду, осуществляет администрация предприятия заказчика.
1.3. Обучение проводится в виде пожарно-технических минимумов, противопожарных инструктажей, пожарно-технических конференций, лекций, семинаров, бесед, игровых занятий, оформления соответствующих стендов, витрин, распространения печатной и наглядной агитации.
Работники учреждений здравоохранения проходят, обучение в соответствии требованиями правил пожарной безопасности для учреждений здравоохранения.
Учащиеся образовательных учреждений независимо от организационно-правовых форм и воспитанники детских дошкольных учреждений проходят обучение по специальным программам, утвержденным установленном в порядке и согласованным с подразделением федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности. Учреждения по подготовке, переподготовке или повышению квалификации рабочих независимо от форм собственности и организационно-правовых форм включают в учебные программы занятия по обучению мерам пожарной безопасности в рамках пожарно-технического минимума (приложение № 1).
Жилищные организации муниципального образования, жилищно-строительные кооперативы, учреждения социальной зашиты населения, организации Пенсионного фонда, находящиеся на территории муниципального образования, при содействии подразделения государственного пожарного надзора не реже одного раза в год разрабатывают и распространяют среди жильцов, пенсионеров, инвалидов, престарелых памятки о мерах пожарной безопасности в быту.
Администрации предприятий, содействуют выступлению сотрудников Государственной пожарного надзора с тематическими лекциями (беседами) о мерах пожарной безопасности, а также, по мере возможности, организуют пожарно-технические конференции.
Во всех муниципальных учреждениях должны быть оформлены стенды на противопожарную тематику, на которых расположена информация о пожарной обстановке на территории муниципального образования, порядок действий при возникновении пожара и другие информационные материалы по пожарной безопасности.
1.4. Пожарно-технические минимумы и противопожарные инструктажи осуществляются в соответствии с типовыми программами, изложенными в приложениях 2-8.
1.5 Обучение проводится на предприятиях, в населенных пунктах в специально оборудованных классах, помещениях и непосредственно на рабочих местах, а также в учебных заведениях и организациях, имеющих лицензию ГПС на право проведения обучения мерам пожарной безопасности.
Предприятия имеют право поручить организацию и проведение всех видов обучения работников учебным организациями предприятиям, имеющим лицензию Государственной противопожарной службы на право проведения обучения
1.6. В процессе обучения следует использовать плакаты, стенды, кино- видеоматериалы о мерах пожарной безопасности и средства противопожарной защиты
I.7 Руководитель предприятия, главные специалисты, лица, назначенные ответственными за пожарную безопасность структурных подразделений, а также выполняющие пожароопасные работы, преподаватели курса «Основ безопасности жизнедеятельности», «Охраны труда» или лица, которым поручено проводить обучение, воспитатели дошкольных учреждений, председатели садоводческих товариществ, дачных коллективов, а также работники, занимающиеся монтажом, наладкой, техническим обслуживанием и ремонтом систем противопожарной защиты, до начала вступления в должность  или  выполнения  работ должны  пройти  пожарно-технический  минимум  в соответствии с требованиями раздела 2 настоящего Положения.
1.8 Руководитель предприятия, руководитель структурного подразделения предприятия, руководитель подрядного коллектива, председатель садоводческого товарищества, дачного коллектива организует противопожарный инструктаж работников в соответствии с разделом 3 настоящего Положения.
1.9 Учет проведенной работы по организации обучения работников и посетителей (жителей) осуществляется в соответствующем журнале (приложение № 9), вместе с которым хранятся и конспекты занятий.
_1327146999.bin